¹²⁹ Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 53, num. 28: *Per confessionem autem adversarii recte poterit creditum verificari in iudicio empararum, cum confessiones istae, et positiones ad effectum confitendi, in quolibet iudicio etiam summarissimo, aut executivo, aut quolibet privilegio vallato exigi possint*.

¹³⁰ Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 53, num. 29: *Et potius quam probatio, relevatio est ab onere probandi confessio*.

¹³¹ Azo, *Summa Super Codicem*. Trancrito por Briegleb, *Belegstellen*, p. 3.

¹³² Saxoferrato, *Commentaria*, Tom. VIII, Rub. *De confesis*, num. 3.

¹³³ Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 53, num. 30: *Sed quia, ne testes in iudicio empararum produci possint, in rei favorem statutum est, poterit reus si ei oportuerit testes producere ad eliciendas probationes ab actore factas, ad similitudinem iudicii executivi ubi actor in cuius favorem statutum est, ne in tali iudicio producantur testes, potest illos producere*; León, *Decisiones*, Lib. 1, *Decisio* 64, num. 14: *Nam in civitate Valentiae nil magis notum nedum viris literatis, et causidicis, sed etiam omnibus in foro versantibus, quam testes produci posse per reum in causa executiva, quando per actorem in eadem producantur; et hoc quotidie observantur in causis executionum, quae instantur virtute instrumentum censualium contra detinentes res specialiter in eis hypothecatas, qui appellantur detentores specialium obligationum. Nam actores ad probandam identitatem rei specialiter hypothecatae, producunt testes, et tunc etiam executive conveni admittuntur ad testes producendos*.

¹³⁴ Cáncer, *Variarum*, Lib. 2, Cap. 3, num. 54: *An instrumentum guarentigium nullam admittens exceptionem, nisi solutionis, admittat, exceptionem compensationis? Multi tenent quod sic, inter quos Angelus*.

No obstante la argumentación esgrimida, la desconfianza en el valor de las confesiones testificales llevó a la literatura jurídica a plantearse la posibilidad de que se pudiera interponer conjuntamente testimonios y documentos públicos o privados.

La cuestión fue un tema muy discutido en el ámbito doctrinal, pudiéndose hallar posturas contradictorias. Así, a juicio de una parte de la literatura jurídica, aun reconociendo que no era factible alcanzar un juicio unívoco sobre esta materia, se debía de rechazar el planteamiento de quienes sostenían la convergencia de ambas pruebas procesales en el juicio de emparas¹³⁵ -ya fuese *de facto* o *de iure*¹³⁶-, por entender que, al ser éste un juicio ejecutivo, se requería *instrumentum exequibile, et creditum indubitatum praexistens tempore expeditionis emparae probatum*, por lo que *in iudicio empararum non debet dari locus ad testes producendos in concomitantiam instrumentorum pro justificatione empararum, sed debent emparae cancellari denegata testium receptione*¹³⁷.

Frente a esta línea argumental, autores como Belluga¹³⁸ y Matheu y Sanz¹³⁹, admitieron una prueba mixta: *simul per documenta, et testes*. Criterio que, a su vez, se hallaba corroborado en la praxis jurídica, donde cabe ver sentencias en las que se afirmaba que, aun siendo sumarásimas la naturaleza del juicio por embargo, se puede admitir la presencia de testigos:

Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus, die 20 Julii 1613, inter Petrum Fuster, et Hieronymum Climent.

¹³⁵ Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 53, num. 33: *Majorem difficultatem habet, quando ille qui emparas posuit exhibet scripturam privatam, aut publicam, et in concomitantiam, vel ad probandam subscriptionem, et manum, producere testes desiderat: videtur enim in hoc casu dandum ei esse locum ad producendos testes in hoc iudicio empararum, quia non est magis privilegium iudicium istud, quam executio, et licet in iudicio ejecutivo testes a reo produci non possint, tamen si in concomitantiam instrumenti, et ad verificandam chirographi subscriptionem desiderantur produci, ministrari possunt.*

¹³⁶ Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 53, num. 34: *Ubi refert decisum a Senatu, et adhuc dedicitis testificatis possunt testes in supradicto casu produci ... Etiam si in executione facti versemur, nam in concomitantiam instrumentorum poterunt a reo testes produci, ut vidi declaratum, regia interlocutione diei 10 Maii 1685 in favorem Joannis Soler mercatoris, et contra Franciscum Molla Civem Civitatis Setabis, referente M. Joanne Baptista Ortin Generoso RCD facit etiam quod in quolibet iudicio, quantumvis summarissimo, possunt testes produci, et hac de causa, etiam si iudicium empararum summarissimum fit, poterunt in illo testes produci, quia regulariter testes produci possunt adhuc in istiusmodi iudiciis summarissimum.*

¹³⁷ Covarrubias de Leyva, *Opera omnia. Variarum*, Lib. 2, Cap. 11, num. 4: *Scriptura privata quandoque habet jus executionis sumariae, nimirum si coram iudice agnita et confessa fuerit.*

¹³⁸ Belluga, *Speculum principum*, Rub. 41, *Leges regni*, num. 41, vers. *Et videre: ... probatio per litterarum comparationes et alias per testes qui viderunt scribi.*

¹³⁹ Matheu y Sanz, *Tractatus de regimine*, Lib. 3, Cap. 12, tit. 2, nums. 31-32: *Quibus addendus est casus in quo reus in iudicio ejecutivo ad probandam solutionem exhibet chyrographum manu creditoris subscriptum; si enim ipse negat subscriptionem, poterit reus in concomitantiam chyrographi producere testes ... nostram sententiam probat Belluga ... rationem tradens, nempe quia necessitas comprobandi subscriptionem, procedit ab actore negante, quare non debet excludi per ea quae docet Innocentius ... licet enim fori excludant probationem per testes faciendam, non excludunt probationem mixtam, dum fit simul per documenta, et testes; num. 36: Quare concludere debemus quod testes recipi possunt, vel adhiberi periti ad probationem subscriptionis chyrographi, et sic decisum fuit in Regia Audientia; num. 37: ex quibus clare deprehenditur quod testes admittendi sunt quoad contenta in documentis concomitantibus, vel probationem ipsorum, nam alias non esset probatio mixta quam admittimus, sed regularis quam exclusam habemus.*